Q. D. B. P.

SINGVLARI DEI PRAEPOTENTIS GRATIA

ET

SVMMI MAGISTRATVS CONCESSV

S A C R V M

SECVLARE SECVNDVM

SCHOLAE ILLVSTRIS GRIMANAE

DIE XIV, XV, XVI, MENSIS SEPTEMBR. CIOCCCL

CELEBRANDVM

MORE MAIORVM

INDICIT

OMNESQVE LITERARVM PATRONOS

ET AMATORES AD AVDIENDAS IN SCHOLA ORATIONES

HVMANISSIME INVITAT

DE

EGREGIIS DIVINAE PROVIDENTIAE SIGNIS

IN DIVO MAVRICIO SAXONE IN RERVM SACRARVM

CVRA ET REIPVBLICAE ADMINISTRATIONE

PERSPECTIS

PRAEFATVS

M. HENRICVS AVGVSTVS SCHVMACHERVS

ILLVSTRIS MOLDANI RECTOR.

Quae in serenissimis Saxoniae Principibus, prudentiae, et virtute, ornatissimis, magna et prope divina, pristinis temporibus, sunt celebrata, ea sane omnia in vno prudentissimo fortissimoque illo Saxonum Heroe, Diuo MAVRICIO, Duce, et Septemuiro Saxoniae, summa ac praecipua effector ille rerum humanarum potentissimus, Deus immortalis, esse voluit: Tantum enim laudis, ac gloriae, splendorem, rebus praecclare gestis, hic serenissimus Princeps, diuino nutu ac auspicio patriae commodatus, prudentia, virtute, vigilantia, et constantia, sibi comparauit, vt valde dubitandum sit: ipse ne maioribus praestantissimis, an maiores ipsi, plus attulerint decoris et ornamenti. In aetatis flore, quo se alacrem excitatumque semper praebuit, senes, consilii maturitate exercitatos, superauit, non sine maxima admiratione eorum Principum, quorum curae erat commissus. Postquam vero infirmam illam aetatem robur adolescentiae excepit, non turpes cupiditatum illecebras, quae hanc aetatem vehementer agitare solent, sectatus est, non languori ac desidia se dedere coepit, sed rebus bellicis, quibus semper delectatus est, animum mentemque intendit, ita, vt, successu temporis, egregiam exinde laudem, multis variisque proeliis, feliciter confectis, deportauerit. Et quia, anno praeterito, de duodecim expeditionibus bellicis huius Principis, et de singularibus diuinae prouidentiae documentis in eo obseruatis, nonnulla commemorauimus, nunc promissi, semel dati, memores, de signis prouidentiae diuinae, in rerum praecipue sacrarum cura, et reipublicae administratione, in hoc Principe Electore perspectis, breuiter nobis agendum censemus. Quod argumentum eo gratius nobis iucundiusque accidit, quo magis natali huius scholae illustris seculari, d. xviii. Kal. Octobr. celebrando, accommodatum est, eo, quod secundum iam seculum occidit, et tertium, ac nouum, aeterno summi Numinis consilio, et gratia plane singulari, illucescit. Laetatur inprimis haec schola illustris *Grimana*, MAVRICIVM conditorem sibi, pro diuina voluntate, obtigisse, et quidem eo tempore, quo Electorali dignitate, capto IOANNE FRIDERICO, Saxone, anno c10 10 XLVII, ornatus fuit. Duas illas scholas prouinciales,
Per-

Portensem, et *Misenensem*, cum Dux adhuc Saxoniae esset, anno
 MD XLIII, constituit. De quo *Martinus Hayneccius*, tertius
 Rector huius Moldani meritissimus, in natalitiis ludi illustris, anno
 MDCC VIII editis, multis verbis egit, eamque ob causam hanc
 scholam *Mauricianam* appellandam statuit.

Herculem proinde Musagetam se praestitit Diuus ille MAVRICIVS, qui ab anno aetatis vigesimo, ad finem usque vitae, in armis fuit, togae tamen studiis simul deditus, quae minus negligenda et contemnenda voluit: Diuinae hoc providentiae munus non exiguum
 „fuisse, ingenue fatetur *Georgius Fabricius*, in originibus Saxoniae, *Lib. IX. p. 777.*
 „quod, post tot bellatores, et Martis amatores, Princeps pacis et
 „concordiae, MAVRICIVS ortus sit, qui, inter arma, Musas amaue-
 „rit, et tranquillitatem, ac iustitiam, fouerit, quae bona certe
 omnibus hominibus salutaria sunt. Et, breui post, pergit idem:
 „Hic Princeps nulli Maiorum laudatissimorum inferior habendus,
 „ideoque merito, non tam ob aetatem, quam gubernationem, et
 „res maximas, domi forisque gestas, cum Alexandro Magno com-
 „parandus est. „ Quod ipsum quoque de Principe nostro, non sine
 laudis praedicatione, commemorat illustris *Jacobus Augustus Thuanus*, *Lib. IX. p. 225.*
 „licet extra patriae fines vixerit, qui insignem eum Heroem appel-
 „lat, inter arma humanitatis studia minime negligentem. Hic
 Princeps ergo eximius ad militarem laudem, qua floruit, doctrinae
 gloriam adiecit, et in vtraque parte, exemplo illius Timothei, Co-*Corn. Nep.*
 nonis filii, summo studio allaboravit. Non enim ignotum huic He-*XIII, 1.*
 roi, diuino munere dato, fuit, quod literarum studia mirifice acuant
 ingenia, quod prudentiam promoueant pariter atque augeant, au-
 ctam adornent, adornatam ad praeclara quaeuis suscipienda impel-
 lant incendantque. His praesidiis si milites, si duces praesertim belli
 sunt instructi, in consiliis grauioribus inueniendis promptiores,
 et, in exequendis, paratiores se praestant. Sapientiae enim prae-
 ceptis probe imbuti, auctore Tullio, consequentia facile cernunt, *Offic. Lib. I. c. 4.*
 principia et rerum causas vident, earumque progressus, et quasi an-
 recessiones, cogitatione percipiunt, similitudines comparant, et re-
 bus praesentibus adiungunt, et annectunt futuras.

Cum enim HENRICVS, pater MAVRICII, exacta iam aetate, *Peif. Lips. p. 367.*
 post mortem fratris, GEORGII, diuitis, prouinciale imperium, le-
 gitimo successionis iure, obtineret, et, triennio integro nondum
 peracto, ex his terris, placide exspirans, in coelestem patriam euo-

caretur, anno CIO IO XLI, regiminis administratio ad duos eius filios, MAVRICIVM, et AVGVSTVM, peruenit, ita tamen, vt praecipua prouinciarum administratio penes natu maiorem esset. Qua dignitate, diuino consilio, ornatus hic Princeps, animo, et rectissima voluntate, maximus, inchoata a patre, beate defuncto, continuauit, et rem Ecclesiasticam, et scholasticam, in patria mirifice adiuuit, firmavit, auxit. Quia vero natura ita comparatum est, vt eam quisque rem ornatissimam ac florentissimam esse cupiat, cuius causa plurimum laborauit, maximisque se periculis exposuit, fateamur, oportet, Deo annuente, MAVRICIO prudentissimo curae inprimis cordique fuisse purioris religionis dignitatem ac praestantiam, pro qua agnati eius tot molestias susceperant, tot rerum discrimina adierant, et toties de vita ac fortunis suis dimicauerant. Omnia vero ac singula, pro religionis verae conseruatione, et coetus purioris salute, fortiter ab eo gesta, si copiosius exponere vellemus, spatium hoc, nimis angustum, non sufficeret. Et licet varia fortuna, in hac gubernatione, per duodecim annos, fuerit iactatus, et durissimis cum casibus conflictatus, rebusque multiplicibus aduersis exagitatus; id tamen, Deo adiutore, et comite, praestitit, vt neque religionem, Deo debitam, neque iustitiam inter homines, vnquam violauerit, et in ceteris rebus incluti generis splendorem, virtutum suarum excellentia, non modo tutatus sit, sed multo praestantiorum etiam reddiderit.

v. Secken-
dorf. H. L.
Lib. 3. p. 454.

Nemo fere eruditorum erit Virorum, qui nesciat, illis temporibus de verae religionis negotio, et de cultu diuino, rite instituen- do, crebras deliberationes et consultationes susceptas esse, quibus cum doctrinae veritas, et Dei gloria, tum etiam tranquillitas, et securitas coetus purioris, promota fuit. Seria proinde MAVRICII, Saxonis, fuit voluntas, vt coelestis illa veritas, verbo Dei declarata, nulla sui parte contaminaretur, nulla concessione opprimeretur, nullo colore externo pingeretur.

Librum istum perniciosum, *Interim*, dictum, (*) multis variisque *Caesaris, Caroli V*, persuasionibus commendatum, diuino nutu agitatus, repudiavit, multo saniorum et tutiorum doctrinam, sua- su rerum sacrarum in Saxonia Doctorum, proponendo. *Transactio- nem Passauiensem*, anno CIO IO LII initam, armorum felicitate, a
Deo

(*) *Das Augspurgische Gemangbuch*, dicitur. D. Cunado, Antistiti sacrorum Grimens. in concione seculari, 1650.

Deo concessa, constituit, quae omnino rotius Germaniae palladium, verae religionis ancile, et vnicum reuelatae doctrinae adamantinum vinculum, imo firmamentum coetus sanctioris Evangelici, et vera libertas, patriae asserta, a *Sleidano* appellatur. Quibus in rebus et negotiis neque tam fortiter et constanter, neque tam circumspecte et prudenter, neque tam laudabiliter ac praeclare, se gerere potuisset *Princeps noster*, nisi praesidio Dei immortalis confirmatus fuisset. *Lib. XXIV. Stat. relig. p. 784.*

In constituendis iudiciis Ecclesiasticis, quae *Consistoria* appellantur, *Lipsiae* nimirum, *Vitembergae*, et *Misena*, ut rerum sacrarum cura in iis sedulo ageretur, maxime occupatus fuit, quod postremum *Dresdam* postea transferendum, et supremum esse, iussit, in qua vrbe, patriae praecipua, ab eo tempore floruit, et, ut per infinita secula adhuc floreat, optamus ac precamur, et *Mauricianae* pietatis, et amoris in veram religionem, documentum plane egregium, merito praedicamus. *Weccius in Chron. Dresd. p. 328.*

Quod duae celebres Academie, *Lipsiensis*, et *Vitembergensis*, bello dissipatae, in integrum restituae, et locupletibus stipendiis auctae sint, et literarum studiosis, cum de variis beneficiis, tum de communi victu, et alimoniae subsidiis, prospectum, maximum huius Principis munus ac donum est, quod nulla vnquam posteritas silentio praeteribit. Hic Princeps sane academias, a serenissimis maioribus conditas, et fundatas, ita auxit, ut non minus fundasse, quam fundatas restituisse, existimandus sit. De egregio illius in academiam *Vitembergensem* amore *Io. Sebastianus Mullerus* commemorat, quod de ea dixerit *MAVRICIVS*: *Haec per me non interibit. Sumtibus enim hac ex re digna est, quod S. Biblia, Germanico sermone, a D. Luthero expressa ibidem primum confecta sunt.* Sie hat die Kosten nur mit dem verdient, das die Teutsche Biebel allda ist ausgearbeitet worden. *Peif. Lips. p. 381. Rechenb. de fauore Sax. in Scholas §. XI. Annal. p. 120.*

De emendandis Ecclesiae ritibus, de Sacerdotibus admonendis, de certa hora, examini Catechetico, diebus Dominicis, destinanda, de stipendiis pauperum, et senio confectorum pastorum, deque venia Sacerdotibus, qui, belli tempore, sermonibus imprudenter deliquerant, clementer concedenda, *Georgius Fabricius* prolixè agit, quod in his omnibus conficiendis *DIUS MAVRICIVS* omnem laborem impenderit, seque benignum praestiterit. *Lib. IX. O. S. c. 1.*

Vt in patriae prouinciis ac ciuitatibus iustitiae ratio haberetur, diuino consilio commotus, leges praescripsit salutare, quibus bonis

nis

nis ciuibus securitatem procreauit, malos vero poenis, promeritisque suppliciis, coërcendos voluit. Optime enim nouit hic prudentissimus Princeps, ad salutem ciuium, ciuitatumque incolumitatem, et vitam quietam, ac beatam, leges multum conferre. Quam in rem iudicia amplificauit aulica, alterum quidem *Lipsiae*, quod summum appellatur, alterum *Vitembergae*, quibus lites et controuersiae deciduntur.

Multas patriae vrbes, et arces, reparandas curauit, et ad Misniae caput, *Dresdam*, vallis fossisque singulari opere muniendam, multos artifices peritos, propositis praemiis, euocauit. Pontem item sublicium Dresdensem, bello durante abruptum, refecit, lapideumque fieri iussit, et pontem Misnensem, ab hostibus incensum, restaurauit. Multa alia, eaque praeclara, in patriae incrementum, ab Eo instituta, breuitatis causa, hoc loco omittere cogimur.

Cum vero bene ac sapienter perspiceret hic Princeps sapientissimus, ad ordinis sacri dignitatem, et doctrinae diuinae veritatem, conseruandam, plurimum momenti et adiuuenti bonarum artium scientiam, linguarumque, scitu necessariorum, studium, adferre, sine quo neque publice, neque priuatim, vita humana rite peragi potest, omnibus modis, Deo ita moderante, curauit, vt adolescentes in scholis pietate, et literarum scientiis instituerentur, quo omnibus patriae ordinibus conseruandis adiuuentum et ornamentum aliquando adferre possent. Tres igitur pietatis et ingenuarum artium officinas, tres educationis liberalis, et optimarum disciplinarum, ac scientiarum palaestras, consiliis prudentissimorum Virorum, *Ernesti a Miltiz.* et *D. Georgii Commerstadii*, in finibus suis, *Portae*, *Merseburgi*, et *Misnae* aperiendas iussit. Diploma, de constituendis tribus scholis illustribus publice editum, apud *Sleidatum*, *G. Fabricium*, *Mulle-*
Lib. XV. p. 272. Stat. re- rum, in annalibus, ad annum *CIO IO XLIII*, aliosque scriptores, et praecipue in *Codice Augusto*, Part. I. p. 13, legitur.

Postquam ergo hereditate paternae dirionis hic Princeps felicissimus creuerat, de redivis Monasteriorum duo, breui post, gymnasia, verae religioni, et literis, quae ad humanitatem pertinent, instinctu *Io. Riui*, dedicauit, et insigni munificentia ornauit. Quod diuinum plane et proprium huius *MAVRICII* bonum est, non solum nostris, sed multarum gentium ac nationum, literis ac linguis, celebrandum. Hoc admirantur multi, loquuntur peregrini, deo-
 sculantur

ferlantur inquilini, et nos, in Saxoniae finibus degentes, aeterni Numinis bonitate, eodem adhuc laeti fruimur.

Sed hoc mirum videbitur multis: *Cur schola prouincialis tertia, quae prima Ducis MAVRICII fuit voluntas, Merseburgi minus condita; et post sex demum annos, anno MDCL, Grimae, ad Moldae ripam, in coenobio, fratribus Diui Augustini ordinis dedicato, aperta sit? Causam huius rei, pro temporis, et laborum, in Sisyphi saxo voluendo, ratione, qua fieri potest, breuitate exponendam suscipiemus.* Celeberrimus quidem D. Zeibichius, in expositione vitarum praesulum Merseburgensium, scholam tertiam principalem tum temporis Merseburgi apertam fuisse, scribit, auctoritate Io. Vulpii, in Megalurgia Merseburgica, et Ioannis Hubneri, in Historia, nixus. At enim uero haec assertio annalibus, et scriptoribus, fide dignis, qui rebus gestis interfuerunt, minus conuenit. Locuples fidusque huius rei testis nobis erit Adamus Siberus, primus scholae illustris Grimanae Rector, quo non meliorem, certiolemque optare possumus. Hic in epistola, ad Stephanum Rothium, primum Senatus Zuiccaiensis Scribam, eximium gentis Siberianae patronum, anno MDCLXLIV, d. XVI. Iul. data, quae manu B. Siberi exarata, vna cum aliis, in manibus nostris est, rem totam longe aliter commemorat, scribens: „Ioannes Riuius conditionem Rectoratus in ludo Martisburgensi prouinciali mihi obtulerat; sed postea, nescio, quorum consiliis, prorsus ille ludus euauit. Quare alia mihi occasio exspectanda est. Georgius Fabricius, scriptor laude dignus, idem fere testatur, cum ait: „Ludus Grimae apertus est prouincialis anno MDCL, qui primum Merseburgi constituendus erat, hoc consilio, et hac ratione, „vt, quemadmodum reliqui duo ad Ducatum Saxonicum pertinerent, ita in Electorali quoque ditione quoddam esset puerorum „receptaculum, quam Pr. Elector, MAVRICIVS, capto IO. FRIDERICO, acquisiuerat. „ Ex annalibus praecipue MSt. huius Gymnasii Grimensis constat, quod alumni, in tertiam scholam, Merseburgum, ex voluntate Diui MAVRICII, deducendi, in Portensem ex parte, ex parte etiam in Misensensem, tam diu translati sint, ibique eadem, cum aliis, beneficia perceperint, donec anno MDCL, auctoritate et iussu MAVRICII, Electoris creati, in hanc scholam apertam, recepti sint. Matthaeus Dresserus, in libro, de praecipuis Germaniae urbibus, Vogelius, in annalibus Lipsiensibus, Io. Sebastianus Mullerus, in annalibus Saxonis, et Georgius Moebius, Rector Mer-

seburgensis, in Chronico Merseburgensi MSto, tertiam scholam prouincialem Merseburgi minus apertam esse, scribunt, vt alios huius rei testes iam omittamus.

Instituto, laude digno, Diui MAVRICII, quo minus Merseburgi constitueretur tertia schola prouincialis, resistebat inprimis Praesul Zeibich. c. 1. Merseburgensis, Sigismundus a Lindenau, qui Caesaris, Caroli V, et Pontificis Romani, Pauli III, auctoritate, confusus, rem totam impedire moliebatur. MAVRICIVS, multis grauibusque bellis, interea temporis, implicitus, et rerum, qui tum erat in Saxonia, statu conturbatus, Caesari repugnare noluit, cum subitus improuisi belli motus, et grauis procella, immineret, quae in tota Germania foedas strages dedit, & Saxonicas praecipue terras, vehementissime afflixit.

Cum vero hic praesul a Lindenau, anno MDIO XLIV, ex hac vita migraret, sedemque illam Ecclesiasticam, et terrarum attributarum possessionem, Merseburgi in medio relinqueret, MAVRICIVS, ex consensu Collegii, ditionem istam, et dignitatem, fratri suo AVGVSTO, committendam curauit. Tota interim cura rerum sacrarum, et ordinis Ecclesiastici munus, sapientissimo Principi, GEOR- Seckend. H. GLO, Anhaltino, cuius spectata erat pietas, magna auctoritas, egre- L. Lib. IV. gia prudentia, et exquisita rerum diuinarum scientia, traditum est. p. 2326. Hoc adiutore, res Merseburgensis sic gesta est, vt religionis verita- Vita Georgii tem, et disciplinae grauitatem, longo tempore amissam, breui re- a Camer. p. 13. cuperatum iri, optata sese spes ostenderet. Maluit tamen paulo post AVGVSTVS, Princeps, et Dux Saxoniae, ob multas grauesque causas, et praesertim ob arma Caesaris, Caroli V, victricia, et clandestinas aduersariorum machinationes, administratione Praesulatus illius sese abdicare. Quo facto, curatio etiam Principis GEORGII, et ab huius pietate, fide, et studio allatum adiumentum, cessare coepit. Caesar id vnice agebat, vt vni ex auctoribus, et fabricatoribus, noxii illius libri, Interim, dignitas huius praesulatus attribueretur. Et sicut Iulio Pflugio concesserat Episcopatum Naumburgensem, ita, eius auctoritate, exterus et ignotus homo, Michael Hellingus, Sidonius vulgo appellatus, eo, quod fictitius Sidonis Episcopus a Pontifice Romano creatus erat, et a Matthia Flacio, der Larven-Bischof, cognominatus, hanc praesulatus dignitatem Merse- Lib. XVII. burgi, obtinuit. Dauides Chytraeus, in Saxonia, iussu Caesaris Si- p. 497. donium istum obtrusum esse, testatur, non absque ignominia indigenae

nae

nae nobilitatis. De qua re prolixè egit *Ioachimus Camerarius*, qui immortales MAURICII virtutes grauiſſimis elegantiſſiſque orationibus, in memoriam huius Principis, Lipſiae habitis, collaudauit, et quidem in oratione decima, in qua de hoc *Sidonio* multa commemorauit.

In hac rerum perturbatione nulla ſpes ſcholae illuſtris, *Merſeburgi* aperiendae, ſupererat, quamuis *Sidonius* ille, *Iuliano Apoſtaetae* ſimilis, hanc praefulatus dignitatem adeptus, promiſſiſſet, ſe nihil in hac ditone, ſibi attributa, immutaturum eſſe. Hic promiſſi, ſemel dati, minus memor fuit, id quod euentus comprobauit. v. Zeibick. c. l. p. 21.

Quoniam vero tota haec res, nutu ac conſilio Dei praepotentis, ſemel decreta, ſuſcepta, et conſtituta erat, in aula Diui MAURICII, ſummus ille rerum humanarum arbiter, pro infinita et imenſa ſua ſapientia, ac potentia, effecit, vt, quod nemini vnquam in mentem venerat, *Grimae* ſchola prouincialis tertia, in coenobio *Auguſtiniano*, expulſis iam antea Monachis, in otio vitam ibi degentibus, precibus Senatus oppidani, MDCLXIX, ad Pr. Ele-Progr. 1749. ctorem ſubmiſſe inſtitutiſ, ſuaſu *D. Georgii Commerſtadii*, et annitente *Riuio*, a Diuo MAURICIO, Septemuiro Saxoniae iam electo, anno MDCL, d. XVIII. Kal. Oct. conſtitueretur. Quo negotio, ſem- v. *Glaſey in nucleo Hiſt. Saxon p. 270.* piterna laude ac praedicatione digniſſimo, Diuus MAURICIVS fidem et conſtantiam, in vera religione, omnibus ciuibus ſuis comprobauit, et in huius rei certitudinem, hanc ſcholam tertiam prouincialem, in uſum iuuentutis praecipue in ditone, quae ad Electoratum Saxoniae pertinet, cum Septemuirali dignitate ornatus eſſet, aperiendam iuſſit. Non ignotum erat huic Principi, *Grimam* medium fere locum inter duas illuſtres ſcholas, *Miſenſem* et *Portenſem*, obtinere, et ab iis oppidis, in quorum gratiam ſchola conſtituenda erat, non adeo longe remotam eſſe. Quo vero modo, et quibus ritibus, haec ſchola praedicto anno, et die, inaugurata, et quibus Praeceptoribus ornata ſit, ex *hiſtoria vitae Adami Siberi*, anno MDCLXIX edita, repetere licet. p. 63.

Certum proinde, et ſine omni dubitatione, verum eſt: quicquid in re ſcholaeſtica, firmum, ſtabile, ac praeclarum, patria noſtra perdilecta habet in optimarum diſciplinariſ ſtudiis, id omne ab hoc Principe, aeterna memoria digniſſimo, fundatum confirmatumque videmus, id quod *B. Rechenbergius*, in diſſertatione, de fauore *Lipſ.* 1689. Prin-

Principum Electorum Saxoniae, in literas, et scholas, comprobavit.

Quod superest, nos, qui *Grimae* versamur, hoc natali scholae illustris seculari, agimus, quod officii nostri ratio suadet, et summum ac praepotentem Deum precibus, quibus par est, ardentissimis imploramus, ut factum tectumque hoc pietatis, sapientiae, virtutis, ac bonarum artium, domicilium, propter Moldam, a Divo MAURICIO constitutum, per infinita adhuc secula, ab omnibus periculis, a bello, incendiis, fame, peste, ac inundationibus aquarum, conseruet, prout per ducentos annos conseruatum voluit, ut purior sanctiorque doctrina, cum optimarum artium studiis, in eo perpetuo floreat. Seruet patriae patrem, AVGVSTVM III, Regem Poloniae, et Pr. Electorem Saxoniae Serenissimum, Nutricium nostrum indulgentissimum, vna cum tota Domo Saxonica splendidissima, et Serenissimum imprimis iuuentutis Saxonicae Principem, FRIDERICVM CHRISTIANVM, in spem patriae, et totius orbis literati, natum et factum. Seruet Maecenates in aula regia illustres, quorum praecipua cura est, ne quid respublica haec scholastica detrimenti capiat. Concedat scholae fide ac doctrina praestantes Magistros, qui iuuenes, in patriae salutem nutritos et educatos, omni cura, industria, ac vigilantia, instituant. Collustret animos docentium, et discipulorum Spiritus sanctissimi gratia, ut Deo, ac hominibus, gratos semper proferant edantque fructus. Ita hoc Gymnasium Moldanum fugientium Musarum sedes, pietatis, ac bonarum artium officina, et literarum mercatura, ad seram vsque posteritatem, stabit et permanebit.